Дело № 5-26-154/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

13 апреля 2020 года                                                                            город Бахчисарай

              Мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе,36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Емельяненко Н. Н., *** года рождения, уроженца с. ***, не работающего, проживающего по адресу: ***, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ :
12.04.2020 года в * час * минут в **** Емельяненко Н.Н. управлял  автомобилем ВАЗ 21061 государственный регистрационный знак *, принадлежащим Н. Л.Ф., в состоянии опьянения, не имея права управления транспортным средством. На состояние  опьянения освидетельствован с использованием прибора Алкотектор «Юпитер» № 000203, поверен  09.12.2019, тест № *, показания прибора 1.684 мг/л. Своими действиями Емельяненко Н.Н. нарушил п. 2.7 ПДД  РФ.
При рассмотрении дела Емельяненко Н.Н. пояснил, что вину свою он признает, и признает факт управления транспортным средством без водительского удостоверения в состоянии опьянения.  Каких–либо заявлений, ходатайств мировому судье не предоставил, просил  строго не наказывать.
             Исследовав материалы дела об административном правонарушении, считаю, что в действиях Емельяненко Н.Н. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП РФ, а именно управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами.
 Вина Емельяненко Н.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, также подтверждается письменными материалами дела, которые оценены мировым судьей в их совокупности и принимаются в качестве доказательств его вины, а именно:
- протоколом об административном правонарушении серии * от 12.04.2020 года (л.д. 1);
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии * от 12.04.2020 года (л.д.2);
- результатами анализа технического прибора № * от 12.04.2020, показание которого составило наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе 1.684 мг/л (л.д.3);
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии * от 12.04.2020 года (л.д.4);
- протоколом * от 12.04.2020 о задержании транспортного средства (л.д.5);
- материалами видеофиксации (л.д. 6);
- протоколом о доставлении * от 12.04.2020 (л.д. 7);
- копией протокола задержания от 12.04.2020 (л.д. 8);
- объяснением Б. Е.Ю. от 12.04.2020 (л.д.9);
- справкой начальника ОГИБДД ОМВД России по Бахчисарайскому району от 12.04.2020, согласно данным которой  Емельяненко Н.Н., *** года рождения не имеет права управления транспортными средствами (л.д. 10);
- справкой начальника ОГИБДД ОМВД России по Бахчисарайскому району от 12.04.2020, согласно данным которой  Емельяненко Н.Н., *** года рождения к административной ответственности, предусмотренной ст. ст. 12.26, ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ, а  так же к уголовной ответственности по ч. 2, ч. 4, ч. 6  ст. 264 и ст. 264.1 УК РФ не привлекался. Ранее 09.01.2019 привлекался по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, административный арест отбыл  19.01.2019 (л.д.11).
           При назначении административного наказания мировой судья учитывает, что данное административное правонарушение является грубым нарушением правил дорожного движения, а также принимает во внимание характер совершенного Емельяненко Н.Н. административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение.
           Обстоятельств, исключающих применение к Емельяненко Н.Н. административного ареста, не установлено.
           На основании вышеизложенного мировой судья считает необходимым назначить Емельяненко Н.Н. административное наказание в виде административного ареста, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
          В соответствии ч. 1 ст. 32.8 КоАП РФ постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 3 ст. 12.8,ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

            Признать Емельяненко Н. Н., *** года рождения,  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста  сроком на 10 (десять) суток.
   Постановление мирового судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Срок административного ареста исчислять с момента задержания Емельяненко Н. Н., органами внутренних дел с 21:20 час. 12 апреля 2020 года.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                           Е.Н.Андрухова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвел
Помощник судьи  _______________ В.В. Жуган
СОГЛАСОВАНО
Мировой судья __________________Е.Н. Андрухова